

tetsmønsteret hos kvinder fra forskellige generationer udviser stabile træk, der måske er projicerbare. Denne betragtningsmåde søges udbygget i denne afhandling med henblik på en evt. senere mere fuldstændig modeludformning.

*Kringgående av skattelag. Rapporter och inlägg vid Nordiska skattevetenskapliga forskningsrådets seminarium om kringgåendeproblemen i nordisk skattelagstiftning i Södertälje i oktober 1975. Nordiska skattevetenskapliga forskningsrådets skriftserier, 3. Vällingby: Liber, 1976. 150 pp.*

NT 76-2023

Rapporten indeholder redegørelser for metoderne til bekæmpelse af skattelovsmålgælse i Danmark, Norge, Finland og Sverige. Finland har en generalklausul i skattelovgivningen og Norge har udviklet en i retspraksis, mens der i Sverige nylig er fremlagt et forslag om almindelig skatteflugtsklausul (se NT 75-3048). Desuden har bogen et kapitel med en komparativ analyse af retsstillingen i de nordiske lande og kapitler, hvor de forskellige metoder til løsning af problemerne diskuteres. Bidragydere er Thøger Nielsen, Kari S. Tikka, Kjell Woldseth, Göran Grosskopf, Sture Bergström, Gustav Lindencrona, Sven-Olof Lodin, Sten Walberg, Magnus Aarbakke og Gösta Ekman.

LAURITZEN, NIELS: *Kommunerne og arbejdsløsheden*. Danmarks Forvaltningshøjskoles Skriftserie, nr. 1. København: Juristforbundet, 1975. 59 pp. Kr. 37,50.

NT 76-2024

Bogen indeholder en besvarelse af en prisopgave, Silkeborg kommune udskev i 1974 om mulighederne for en aktivitetsforøgelse i et lokalt samfund med tendenser til beskæftigelsesvanskeligheder med udgangspunkt i

Silkeborgs forhold. Bogen har kapitler om sammenhængen mellem den økonomiske aktivitet i et lokalt samfund og den økonomiske aktivitet i det omkringliggende samfund, mulighederne for fra lokal side at styre den økonomiske aktivitet i et lokalt samfund, forventede udviklingstendenser i erhvervsstrukturen i Danmark, andre kommuners forsøg med produktions- og beskæftigelsesfremmende foranstaltninger, Silkeborg kommune som et lokalt samfund og mulighederne for at øge beskæftigelsen i Silkeborg kommune.

*Lokalisering af kulturelle aktiviteter, forlystelser m.v.* København: Landsplansekretariatet, 1975. 107 pp. Gratis.

NT 76-2025

Rapporten, der indgår som led i kortlægningen af lokaliseringen af offentlige og private serviceaktiviteter og udviklingen heri, foretager – i hovedsagen på grundlag af beskæftigelsestal – en kortlægning af folkebibliotekers, museers, teatres, orkestres, Danmarks Radios, biografers, sportsaktiviteters og restaurantsvirksomheder m.v.'s lokaliseringsmønster.

MØLLER, IVER HORNEMANN: *The effectiveness of shop stewards and supervisors*, I. Socialforskningsinstituttet, Studier 33. København: Teknisk Forlag, 1976. 256 pp. Kr. 55,20.

NT 76-2026

Undersøgelsens formål har været at undersøge tillidsmænds og arbejdslederes effektivitet og finde frem til faktorer, der øver indflydelse herpå. Datamaterialet er i vidt omfang publiceret i et særskilt bind, der ikke har været til rådighed.

MØLLER, KRISTIAN: *Fra idé til virkelighed*. København: Andelsbanken, 1976. 232 pp.

NT 76-2027

Bogen er udsendt i anledning af Andelsban-

ken 50-års jubilæum i 1975. Den giver en let-tilgængelig fremstilling af centrale sider af bankens udvikling i de forløbne 50 år og afsluttes med summariske statistiske oversigter over bankens udvikling, bl.a. i henseende til ind- og udlånsandel, andel af pengeinstitutpladser, uddrag af bankens regnskaber og ejer- og kapitalforhold.

MØRKEBERG, HENRIK: *Fødselsplacering i familiens livsforløb*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 68. København: Teknisk Forlag, 1976. 162 pp. Kr. 36,25.

NT 76-2028

På baggrund af en interviewundersøgelse belyses i denne publikation fødslernes tidsmæssige placering, hvilken betydning forskelle i uddannelsesmæssige, erhvervmæssige og økonomiske forhold har herpå, og i hvilket omfang den er overensstemmende med, hvad der af de udsurgte anses for ideelt. Rapporten er den tredje fra fertilitetsundersøgelsen (se NT 1972, nr. 1-2 og 1974, nr. 1).

NØRREGAARD RASMUSSEN, POUL: *The economics of technological change*. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1976. 43 pp.

NT 76-2029

I bogen, der gengiver Wicksell-forelæsningerne for 1975, giver forfatteren en oversigt over problemerne ved at måle det tekniske fremskridt og diskuterer den proces, der betinger de tekniske ændrings fremkomst. Sidstnævnte emne behandles i tre afsnit om henholdsvis forskning og udvikling, inventioner og innovationer og deres spredning, men sammenhængen mellem disse elementer understreges. Afsluttende anstiller forfatteren betragtninger om de seneste års reaktion mod det tekniske fremskridt.

*Rapport om samordning af pension, skat og boligsikring*. Afgivet af pensionsreformarbejdsgruppen. Betænkning, 772. København: Statens Trykningskontor, 1976. 170 pp.

NT 76-2030

Den i foråret 1973 nedsatte pensionsreformarbejdsgruppe afgav i oktober 1975 en betænkning om udvidet adgang til førtidig folkepension m.v. (jf. NT 76-2031). I nærværende betænkning behandles problemerne omkring samordning af reglerne om pension, skat og boligsikring, og i slutningen af 1976 forventer arbejdsgruppen at kunne fremlægge en rapport om strukturen for det fremtidige sociale pensionssystem.

*Rapport om udvidet adgang til førtidig folkepension og fleksibel pensionsalder*. Afgivet af Pensionsreformarbejdsgruppen. Betænkning, 755. København: Statens Trykningskontor, 1976. 176 pp. Kr. 20,70. NT 76-2031

Arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform, der nedsattes i 1973, fik bl.a. til opgave at overveje nogle spørgsmål om førtidspensionering, nemlig mulighederne for indførelse af fleksibel pensionsalder, en omstillingsydelse og en udvidet adgang til førtidig folkepension. Et underudvalg, der har overvejet disse spørgsmål, fremlægger i nærværende betænkning, sine synspunkter på de nævnte spørgsmål.

RIIS, OLE: *Befolkningsstatistiske metoder*. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1975. 63 pp. Kr. 10,00. NT 76-2032

Fremstillingen, der bygger på forelæsningsnoter fra statistikundervisningen for samfundsfags- og statskundskabsstuderende ved Aarhus Universitet, har foruden et indledningskapitel kapitler om Lexis-skemaet, begivenhedsgrupperne, dødshyppigheden, over-